

Số: /KH-STNMT

Bình Định, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tập huấn, phổ biến nội dung chuyển đổi số trong lĩnh vực
tài nguyên và môi trường năm 2024

Nhằm cập nhật thông tin, phổ biến các nội dung quy định của UBND tỉnh về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch tập huấn, phổ biến nội dung chuyển đổi số trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường trong Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh về chuyển đổi số năm 2024; Quyết định số 417/QĐ-BTNMT ngày 10/3/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Chương trình chuyển đổi số tài nguyên và môi trường đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 05/KH-STNMT ngày 28/02/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số (Quyết định số 58/QĐ-UBQGCS ngày 19/4/2024).

- Đẩy mạnh tuyên truyền và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 (ngày 10/10/2024) với 4 ưu tiên chính là: (i) Phát triển dữ liệu số, (ii) Quản trị số, (iii) Phát triển công nghiệp công nghệ số, (iv) Số hóa các ngành kinh tế. Hưởng ứng phong trào thi đua “Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số”.

- Cập nhật thông tin và phổ biến các nội dung quy định của UBND tỉnh về 7 chỉ tiêu liên quan đến Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh trong năm 2024 theo Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh¹; các chỉ số đánh giá chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2024.

¹ - Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến có phát sinh hồ sơ trực tuyến (UBND tỉnh giao 100%);

- Hồ sơ dịch vụ công trực tuyến (UBND tỉnh giao 60%);

- Tỷ lệ TTHC cung cấp thanh toán trực tuyến có phát sinh thanh toán trực tuyến (UBND tỉnh giao 100%);

- Thanh toán trực tuyến phí, lệ phí thực hiện TTHC (UBND tỉnh giao 55%);

- Số hóa thành phần hồ sơ (UBND tỉnh giao 87%);

- Khai thác sử dụng lại thông tin số hóa (UBND tỉnh giao 60%);

- Cấp kết quả điện tử (UBND tỉnh giao 100%).

- Đối tượng tập huấn: công chức, viên chức các phòng, đơn vị thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN, PHỔ BIẾN

1. Kỹ năng số

Tham gia các nội dung tập huấn do các Sở, ngành tổ chức:

- Tập huấn sử dụng phần mềm Quản lý ngân sách năm 2024: lập dự toán, kiểm tra phê duyệt tổng hợp và điều hành dự toán năm 2024, kết xuất tổng hợp dữ liệu dự toán năm 2024 (kể cả dự toán điều chỉnh bổ sung), chấp hành ngân sách nhà nước năm 2025 (Công văn số 1339/STC-DNTH ngày 26/4/2024 của Sở Tài chính).

- Tập huấn cập nhật kiến thức, kỹ năng, phương pháp quản lý nhà nước trong phát triển đô thị gắn với chuyển đổi số (Công văn số 1442/SXD-VP ngày 08/5/2024 của Sở Xây dựng).

- Tập huấn nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và hỗ trợ tạo lập Cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ (Công văn số 944/SNV-VP ngày 15/5/2024 của Sở Nội vụ).

- Tập huấn sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu thông tin quy hoạch xây dựng và tra cứu trực tuyến thông tin quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện Phù Cát (Văn bản số 129/GM-SKHCCN ngày 28/5/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ).

- Tập huấn phổ biến các hình thức tấn công và tầm quan trọng đảm bảo an toàn thông tin trong môi trường số: cung cấp kiến thức và nhận thức về các hình thức tấn công phổ biến và tầm quan trọng của an toàn thông tin trong môi trường số, các mối đe dọa mạng, các biện pháp bảo vệ và cách thức thực thi chính sách an toàn thông tin. Phòng chống và ứng phó với sự cố tấn công mã hóa tống tiền (ransomware): cung cấp thông tin chi tiết chuyên sâu và phương pháp phát hiện cho từng giai đoạn trong vòng đời của cuộc tấn công tống tiền (Công văn số 545/STTTT-BCVT&CNTT ngày 26/4/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông).

2. Hướng dẫn thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính về đất đai của doanh nghiệp, tổ chức trên Cổng dịch vụ công

- Hướng dẫn thanh toán nghĩa vụ tài chính về đất đai của doanh nghiệp, tổ chức trên Cổng dịch vụ công Quốc gia thông qua Hệ thống thông tin quản lý đất đai tỉnh Bình Định (VNPT-iLis) theo Công văn số 399/VPUBND-TTPVHCC ngày 29/5/2024 của Văn phòng UBND tỉnh.

- Hình thức tổ chức: trực tiếp tại Văn phòng Đăng ký đất đai.

- Thời gian tổ chức: theo thông báo triệu tập.

- Đơn vị chủ trì tập huấn: Văn phòng Đăng ký đất đai (mời Cục Thuế tỉnh, các Chi cục Thuế khu vực trên địa bàn tỉnh).

3. Hướng dẫn sử dụng Hệ thống giám sát khoáng sản tỉnh Bình Định

- Hướng dẫn việc cập nhật dữ liệu, khai thác sử dụng Hệ thống giám sát khoáng sản tỉnh Bình Định, phục vụ công tác quản lý khoáng sản và liên thông với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Bình Định trên địa bàn toàn tỉnh theo Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của UBND tỉnh và Công văn số 3103/UBND-KT ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh.

- Hình thức tổ chức: trực tiếp tại Hội trường Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Thời gian tổ chức: theo thông báo triệu tập.
- Đơn vị chủ trì tập huấn: Phòng Tài nguyên khoáng sản.

4. Hướng dẫn nội dung 07 chỉ tiêu dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh trong năm 2024

- Phổ biến cụ thể từng nội dung trong 07 chỉ tiêu liên quan đến Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh năm 2024 theo Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh.

- Hình thức tổ chức: trực tiếp tại Hội trường Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Thời gian tổ chức: theo thông báo triệu tập.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng, đơn vị thuộc Sở cử công chức, viên chức tham dự đầy đủ nội dung tập huấn, phổ biến về chuyển đổi số của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Đề nghị Trưởng phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP, TV.(18)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Kỳ Quang